
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 17647 οικ. Φ.700.20  

Έγκριση της υπ’ αρ. 20/2022 Πυροσβεστικής Δι-
άταξης «Καθορισμός προληπτικών μέτρων πυ-
ροπροστασίας οικοπεδικών και λοιπών ακάλυ-
πτων χώρων εντός εγκεκριμένων ρυμοτομικών 
σχεδίων και οικισμών». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 167 του ν. 4662/2020 

«Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώ-
πισης Κινδύνων, Αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας, Ανα³άθμιση Εθελοντισμού Πολι-
τικής Προστασίας, Αναδιορ´άνωση του Πυροσ³εστικού 
Σώματος και άλλες διατάξεις» (Α’ 27).

³. Του ν.δ. 3030/1954 «Περί Α´ροφυλακής» (Α’ 244).
.́ Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν ´ένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).
δ. Του ν. 1845/1989 «Δασοπροστασία και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 102).
ε. Του ν. 2612/1998 «Ανάθεση της δασοπυρόσ³εσης 

στο Πυροσ³εστικό Σώμα και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).
στ. Του ν. 3585/2007 «Προστασία του περι³άλλοντος, 

α´ροτική ασφάλεια και άλλες διατάξεις» (Α’ 148).
ζ. Της περ. 26 της υποπαρ. ³’ της παρ. Ι του άρθρου 

75 του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α’ 114).

η. Του π.δ. 575/1980 «Περί κηρύξεως ιδιαιτέρως ευ-
αίσθητων εις πυρκα´ιάς περιοχών δασών και δασικών 
εκτάσεων ως επικινδύνων» (Α’ 157).

θ. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας ´ια την Κυ-
³έρνηση και τα κυ³ερνητικά όρ´ανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας ´ια την Κυ³έρνηση και τα κυ³ερνητικά όρ-
´ανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ι. Του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουρ´είου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουρ´είων» (Α’ 161). 

ια. Του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουρ´ού και Υφυ-
πουρ´ού» (Α’ 162).

ι³. Της υπ’ αρ. 1/13-09-2021 απόφασης του Πρωθυ-
πουρ´ού και του Υπουρ´ού Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουρ´ό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Ευά´´ελο Τουρνά» (Β’ 4215).

ι .́ Της υπό στοιχεία 12030 Φ.109.1/10-5-1999 κοινής 
υπουρ´ικής απόφασης «Ρύθμιση θεμάτων συνερ´ασίας 
του Πυροσ³εστικού Σώματος με τους άλλους εμπλεκό-
μενους Φορείς στην πρόληψη και καταστολή των δασι-
κών πυρκα´ιών» (Β’ 713).

ιδ. της υπό στοιχεία 15005 οικ. Φ.700.9/13.5.2021 
απόφασης του Υφυπουρ´ού Προστασίας του Πολίτη 
«Έ´κριση της υπ’ αρ. 9/2021 πυροσ³εστικής διάταξης με 
θέμα: Καθορισμός μέτρων ́ ια την πρόληψη και αποφυ´ή 
εκδήλωσης πυρκα´ιών σε δασικές, α´ροτικές εκτάσεις 
και οικοπεδικούς χώρους» (Β’ 1923).

2. Το ´ε´ονός ότι υφίσταται ανά´κη ³ελτίωσης των 
μέτρων πυροπροστασίας με σκοπό την πρόληψη και 
αποφυ´ή εκδήλωσης πυρκα´ιών σε οικοπεδικούς 
χώρους και λοιπούς ακάλυπτους χώρους, εντός ε´κε-
κριμένων ρυμοτομικών σχεδίων και οικισμών, ´ια την 
αποτροπή κινδύνου πρόκλησης πυρκα´ιάς ή ταχείας 
επέκτασής της.

3. Το ´ε´ονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε ³άρος του κρατικού προϋπο-
λο´ισμού, σύμφωνα με το υπό στοιχεία 1944/ΓΔΟΥ/
ΔΠΔΑ/18.03.2022 έ´´ραφο της Διεύθυνσης Προϋπο-
λο´ισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμ-
ματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουρ´είου Κλιμα-
τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, αποφασίζουμε:

Την έ´κριση της υπ’ αρ. 20/2022 Πυροσ³εστικής Δι-
άταξης του Αρχη´ού Πυροσ³εστικού Σώματος ´ια τον 
καθορισμό προληπτικών μέτρων πυροπροστασίας οικο-
πεδικών και λοιπών ακάλυπτων χώρων εντός ε´κεκριμέ-
νων ρυμοτομικών σχεδίων και οικισμών.

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμο´ής

1. Οι ιδιοκτήτες, νομείς, επικαρπωτές και μισθωτές 

οικοπεδικών και λοιπών ακάλυπτων χώρων, εντός 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

18 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1301

13239

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.03.19 01:27:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£13240 Τεύχος B’ 1301/18.03.2022

ε´κεκριμένων ρυμοτομικών σχεδίων και οικισμών, υπο-

χρεούνται, μέχρι την 30η Απριλίου εκάστου έτους, να 

προ³αίνουν σε καθαρισμό των ιδιοκτησιών τους προς 

αποτροπή κινδύνου πρόκλησης πυρκα´ιάς ή ταχείας 

επέκτασής της.

2. Ο καθαρισμός περιλαμ³άνει:

α. Υλοτομία και απομάκρυνση των ξερών και σπασμέ-

νων δέντρων και κλαδιών, καθώς και των κλαδιών που 

³ρίσκονται σε μικρή απόσταση από κτίσματα (τουλάχι-

στον 3μ.) δημιουρ´ώντας κίνδυνο μετάδοσης της πυρ-

κα´ιάς. Απομάκρυνση της καύσιμης φυτικής ύλης που 

³ρίσκεται στην επιφάνεια του εδάφους, όπως ενδεικτι-

κά το φυλλόστρωμα, τα ξερά χόρτα και τα κατακείμενα 

ξερά κλαδιά.

³. Κλάδεμα της κόμης των δέντρων από το έδα-

φος εξασφαλίζοντας σε κάθε περίπτωση το ύψος της 

στηθιαίας διαμέτρου (περίπου 1,50μ.) και το 50% της 

κόμης τους.

.́ Απομάκρυνση τυχόν άλλων ε´καταλελειμμένων 

καυστών ή εκρήξιμων υλικών ή αντικειμένων εντός των 

ως άνω χώρων.

δ. Συλλο´ή και απομάκρυνση όλων των υπολειμμάτων 

καθαρισμού.

Άρθρο 2

Αυτεπά´´ελτος καθαρισμός

1. Σε περίπτωση μη τήρησης των υποχρεώσεων του 

άρθρου 1, οι υπόχρεοι καλούνται από τον οικείο δήμο, 

εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την κοινοποί-

ηση σχετικής πρόσκλησης, στην οποία αναφέρεται κατ’ 

ελάχιστον ο χωρικός προσδιορισμός του οικοπέδου ή 

άλλο χαρακτηριστικό στοιχείο εντοπισμό του, να προ-

³ούν στις ερ´ασίες καθαρισμού των χώρων της παρ. 1 

του άρθρου 1. Η κοινοποίηση της πρόσκλησης ´ίνεται 

στην ταχυδρομική ή ηλεκτρονική διεύθυνση του υπό-

χρεου ή τυχόν αντικλήτου του, επί αποδείξει. Για την 

ανεύρεση των στοιχείων του υπόχρεου, συμπεριλαμ-

³ανομένων των στοιχείων του προη´ούμενου εδαφίου, 

ο Δήμος δύναται να ανατρέχει ιδίως σε δεδομένα που 

τηρούνται στα αρχεία του, καθώς και στα δεδομένα προ-

σωπικού μητρώου της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) και του Εθνικού Κτηματολο´ίου.
2. Σε περίπτωση ε´καταλελειμμένων χώρων ή σε πε-

ρίπτωση υπόχρεων προσώπων ά´νωστων στοιχείων 
ταυτότητας ή α´νώστου διαμονής, η κοινοποίηση της 
πρόσκλησης ́ ίνεται με θυροκόλληση και με ταυτόχρονη 

ανάρτηση της πρόσκλησης στον πίνακα ανακοινώσεων 
του οικείου δήμου. Η ανάρτηση αυτή είναι η μοναδική 
ανα´καία πράξη σε περίπτωση μη δυνατότητας θυρο-
κόλλησης της πρόσκλησης.

3. Μετά την παρέλευση άπρακτης της ως άνω προ-
θεσμίας, ο οικείος Δήμος, προ³αίνει σε αυτεπά´´ελτο 
καθαρισμό, ενώ σε περίπτωση περιφρα´μένων ή επαρ-
κώς περιτοιχισμένων χώρων, αιτείται προς την κατά τόπο 
αρμόδια Πυροσ³εστική Υπηρεσία τη διενέρ´εια αυτο-
ψίας, με την οποία ³ε³αιώνεται η συνδρομή κινδύνου 
πρόκλησης ή ταχείας επέκτασης πυρκα´ιάς, και ³άσει 
αυτής, μεριμνά ´ια την έκδοση Εισα´´ελικής παρα´´ε-
λίας δυνάμει της οποίας προ³αίνει, στον αυτεπά´´ελτο 
καθαρισμό των χώρων των ανωτέρω παρα´ράφων.

Άρθρο 3
Καθορισμός υποχρεώσεων

1. Οι υπόχρεοι οφείλουν να εκπληρώνουν την υπο-
χρέωση καθαρισμού, να συναινούν και να επιδεικνύουν 
ανοχή στους τακτικούς ή έκτακτους ελέ´χους και ενέρ-
´ειες των αρμοδίων ορ´άνων των οικείων δήμων και των 
αρμόδιων πυροσ³εστικών υπαλλήλων ́ ια την αποτροπή 
κινδύνου πρόκλησης ή επέκτασης πυρκα´ιάς.

2. Οι οικείοι Δήμοι οφείλουν να διενερ´ούν τους τα-
κτικούς ή έκτακτους ελέ´χους, ύστερα από κατα´´ελία 
ή και αυτεπα´´έλτως, ́ ια διαπίστωση εκπλήρωσης ή μη 
των υποχρεώσεων των υπόχρεων της παρ. 1 του άρθρου 
1, προσηκόντως και με τη δέουσα επιμέλεια.

Άρθρο 4
Κυρώσεις

Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης των υπόχρεων στην 
εκπλήρωση της υποχρέωσης καθαρισμού, καθώς και σε 
περίπτωση αυτεπά´´ελτου καθαρισμού από τον δήμο, 
επι³άλλεται στους υπόχρεους το πρόστιμο της περ. 26 
της υποπαρ. ³’ της παρ. Ι του άρθρου 75 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυ³ερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυ³ερνήσεως.

  Μαρούσι, 18 Μαρτίου 2022 

Ο Υφυπουρ´ός 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02013011803220002*


